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رصدخانه

یک گام به پیش، دو گام به پس
اظهارات جدید وزیر خارجه ترکیه درباره نقش ایران در سوریه

تنها دو روز پس از آنکه معارضین مسلح سوری مدعی شدند به دلیل آنچه 
نقض آتش بس از سوی دولت سوریه و متحدانش خوانده شده، مذاکرات 
صلح آســتانه را تحریم می کنند، وزیر خارجه ترکیه نیز ادعاهایی مشابه را 
مطرح کرده است. ترکیه گروه های تحت حمایت ایران را به نقض آتش بس 
ســوریه متهم کرده و هشدار داده که این وضعیت ممکن است مذاکرات 
صلح را به مخاطره اندازد. مولود چاووش اوغلو، وزیر خارجه ترکیه، امروز 
در مصاحبه ای مدعی شــد نقض مکرر آتش بس سراسری سوریه ممکن 
اســت مانع از برگزاری مذاکرات صلح مورد توافق ترکیه و روســیه شــود. 
چاووش اوغلو نیروهای حامی دولت ســوریه، به ویژه گروه های مســلح 
شــیعه و همچنین حزب الله لبنان را عامل اصلی نقض آتش بس دانسته 
و گفته ایران نیز باید به عنوان ضامن آتش بس از ســوی گروه های مسلح 

شیعه و دولت سوریه عمل کند.
این اظهارات در حالی مطرح می شود که دو روز پیش شماری از گروه های 
معارض سوری اعلام کردند در حال تعلیق برنامه های خود برای شرکت 
در مذاکرات صلحی هســتند که قرار اســت به زودی در آستانه، پایتخت 
قزاقستان برگزار شود. این گروه ها مدعی شده اند که ارتش سوریه، اقدام 
به نقض مکرر و شدید آتش بس کرده و همین امر، دلیل تصمیم اخیر آن ها 
بوده اســت. در بیانیه ای که روز دوشــنبه به امضای شماری از گروه های 
معارض مســلح سوری رسیده، ادعا شــده که دولت سوریه و متحدان آن 
»همچنان مشــغول آتش گشودن هســتند و آتش بس را در موارد زیاد و 
شــدیدی نقض کرده اند«. در ادامه این بیانیه آمده اســت: »با ادامه این 
مــوارد، جناح های شورشــی اعلام می کنند که کلیــه مباحثات مرتبط با 

مذاکرات آستانه متوقف می شود«.
چــاووش اوغلو در مصاحبه با خبرگزاری آناتولی گفته اســت که »اگر ما 
نتوانیم جلوی نقض آتش بس بگیریم، روند صلح در آستانه ممکن است 
به شکست منتهی شود«. وزیر خارجه ترکیه در همین مصاحبه گفت که 
ارتش ترکیه و متحدان آن در »عملیات سپر فرات« به پیشروی در خاک 
ســوریه ادامه می دهند. عملیات ســپر فرات نامی اســت که به عملیات 

مشــترک ارتش ترکیه و گروه های ســوری تحت حمایت این کشور علیه 
مواضع گروه داعش در شمال سوریه داده شده است. وی افزود که پس 
از ده روز توقف پوشــش هوایی به دلیل بدی شــرایط هوا، نیروی هوایی 
ترکیــه عملیات خود را در منطقه از ســر گرفتــه و در نتیجه، »ارتش آزاد 
ســوریه، که از حمایت زمینی ما هم برخوردار است، به سرعت در منطقه 

الباب پیشروی می کند«. 
مولود چاووش اوغلو از نیروهای ائتلاف بین المللی به رهبری آمریکا انتقاد 
کرد و گفت که آن ها از عملیات سپر فرات داعش حمایتی نکرده اند. وی 
افزود: »سوال ما از آمریکا این است: اگر قرار است در مهم ترین عملیات 
نظامــی در این جنگ از ما حمایتی به عمل نیاورید، به چه دلیل در پایگاه 
هوایی انیجرلیک مستقر شده اید«؟ ترکیه به آمریکا اجازه داده است از این 
پایگاه برای عملیات هوایی علیه داعش در خاک سوریه استفاده کند. وزیر 

خارجه ترکیه در عین حال تأکید کرد که آمریکا همچنان متحد مهمی برای 
کشور اوست و افزود: »ما تقریباً در تمامی جنبه ها با هم همکاری نزدیک 
داریم؛ هر چند بایــد اذعان کرد که در حال حاضر ما گرفتار نوعی بحران 
اعتماد هستیم«. مولود چاووش اوغلو حمایت آمریکا از برخی گروه های 
کرد در جنگ علیه داعش را مورد انتقاد قرار داد و گفت که ایالات متحده به 
ارسال اسلحه برای گروه یگان های مدافع خلق ادامه می دهد. وی اظهار 
داشت: »یگان های مدافع خلق، شاخه نظامی حزب اتحاد دموکراتیک و 
این حزب وابســته به پ ک ک )حزب کارگران کردستان( است که آمریکا 

آن را یک سازمان تروریستی می داند«.
همزمان با این انتشــار این مصاحبه، رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور 
ترکیه نیــز در اظهاراتی بار دیگر بر اهداف آنکارا برای ادامه عملیات خود 
حتی پس از تصرف »الباب« تأکید کرد؛ امری که به خودی خود، می تواند 

بیانگر تمایل آنکارا به کســب نفوذ هرچه بیشــتر در آینده سوریه و گرفتن 
امتیازات بیشتر در هرگونه مذاکرات صلح آتی باشد. رئیس جمهور ترکیه 
امــروز در ســخنانی تاکید کرد: »عملیــات معارضان ســوری با حمایت 
نیروهای نظامی ترکیه برای تصرف شــهر الباب در شــمال سوریه باید به 
زودی پایان یابد«. اردوغان تصریح کرد که عملیات این کشــور در سوریه 
موسوم به »سپرفرات« تنها به شهر »الباب« محدود نخواهد شد و »رقه« 
را هم در برخواهد گرفت. وی در سخنانی که از تلویزیون ترکیه پخش شد، 
تصریح کرد که مصمم است تا سایر مناطق سوریه از جمله شهر منبیج نیز 
توسط نیروهای مورد حمایت ترکیه، »پاکسازی« شود. شهر منبیج در ۵۰ 

کیلومتری شرق الباب قرار دارد.
اما دربــاره ادعاهای چاووش اوغلــو درباره ایران، واقعیت آن اســت که 
اتهامات مطرح شــده علیه ایران و حزب الله برآمده از گزارشــی است که 
چندی قبل یک نهاد انگلیســی در مورد وضعیت ســوریه بعد از آتش بس 
مطرح کرده بود. این نهاد موسوم به نهاد ناظر حقوق بشر در سوریه بیان 
کرده بود: »نیروهای ارتش بشــار اسد و حزب الله لبنان در حال پیشروی 
به ســمت بخش وادی بردی و تســلط بر بخش عین الفیجه – که یکی از 
مهم ترین منابع تامین آب دمشــق در آن قرار دارد – هستند«. اما در حالی 
کــه این موضوع بهانه ای برای بر هم زدن اتــش بس و ترک مذاکرات از 
ســوی معارضین شده است، باید اشاره کرد که همین گزارش به صراحت 
بیان کرده که نیروهای دولتی و متحدان آن در این منطقه مشغول مبارزه 
و درگیری با گروه موســوم به جبهه فتح شام – شاخه تغییر نام یافته جبهه 
النصره و از وابسته های به القاعده – است. آنچه کاملًا مشخص است اینکه 
حتی در صورت درست بودن ادعای معارضان در مورد حملات نیروهای 
دولتــی و حزب الله به این بخش، باید گفت کــه در توافق آتش بس همه 
گروه های تروریســتی وابســته به جبهه النصره و القاعده از این آتش بس 
مســتثنی شده بودند. متن توافق در بندهایی به صراحت بیان کرده است 
آتش بس سراســری در سوریه شــامل هیچ کدام از گروه های تروریستی 

وابسته به القاعده و جبهه النصره نخواهد بود.

نامه 1100 استاد دانشگاه آمریکا برای لغو یک تصمیم ترامپ
گروهی متشــکل از بیش از ۱۱۰۰ اســتاد حقوق دانشــگاه های سرتاسر آمریکا با فرستادن نامه ای برای سنا، خواســتار عدم پذیرش جف سشنز به عنوان دادستان کل شده اند. این نامه که اساتیدی از ۱۷۰ دانشکده حقوق در ۴۸ ایالت 
آمریکا آن را امضا کرده اند، قرار است به عنوان یک تبلیغات روزنامه ای نیز منتشر شود تا »کمیته قضایی سنا« که قرار است درباره سشنز نظر دهد، وی را تأیید نکند. در این نامه آمده است: »ما بر این باوریم که جف سشنز قوانین کشور 
ما را عادلانه اجرا نخواهد کرد و عدالت و برابری را در ایالات متحده ترویج نخواهد کرد«. گفتنی است، این نامه تنها به امضای اساتید دو ایالت داکوتای شمالی و آلاسکا نرسیده و آن هم بدان سبب است که دو ایالت مذکور اساساً فاقد 
دانشکده حقوق هستند! در این نامه اشاره شده سشنز زمانی که به عنوان قاضی ایالتی فعالیت می کرده، رویکردی بسیار نژادپرستانه داشته است. این نامه یک روز پس از آن منتشر می شود که 3۷ دانشمند آمریکایی با اشاره به اظهارات 
ترامپ مبنی بر اینکه آمریکا در دوره وی از توافق هســته ای با ایران )برجام( خارج خواهد شــد، به وی توصیه کردند که از این کار خودداری کرده و به برجام پاینبد بماند. گروهی از دانشــمندان آمریکایی که برخی از آن ها مشاوران علمی 
کاخ سفید بوده اند، در نامه ای سرگشاده خطاب به دونالد ترامپ، توافق هسته ای جمهوری اسلامی با قدرت های جهانی را »دژی مستحکم« در برابر آنچه تلاش های ایران برای ساخت تسلیحات اتمی می خوانند، توصیف کرده اند. 

در این نامه آمده است: »ما از شما می خواهیم این دارایی استراتژیک آمریکا را حفظ کنید«. 

مبارزان حوثی در یمن.

 جلسه آموزش پرش اسکی 
در اتریش.

غروب آفتاب در شهر غزه.

گریه در مراسم تشییع دو نفر از قربانیان 
حمله مسلحانه در استانبول.

  ملکه انگلیس 
بالاخره رویت شد!

بعــد از دو هفتــه از عدم حضور ملکه بریتانیــا در انظار به دلیل 
بیماری، امروز رســانه های انگلیسی خبر دادند وی از بیماری 
ســخت خود خــارج شــده و در حال بهبودی اســت و وظایف 
حکومتــی خود را از ســر گرفت. پیش از روز کریســمس ملکه 
بریتانیا به دلیل شرایط بد جسمانی از رفتن به کاخ ساندرینگهام 
برای مراسم ســنتی کریسمس بازماند. گرچه بعدا وی بوسیله 
بالگــرد بــه ســاندرینگهام رفت اما نتوانســت در مراســم روز 
کریســمس و همچنین چند روز بعد از آن باز هم نتوانســت در 

مراسم روز سال نو در کلیسا حاضر باشد.

  توصیه کاخ سفید 
به ترامپ

ســخنگوی کاخ سفید اظهار داشت، دولت آتی دونالد ترامپ، 
باید به دنبال ایجاد همکاری با روسیه و چین در راستای اعلام 
نفوذ بر کره شمالی جهت توقف بلندپروازی های هسته ای این 
کشــور باشــد. ارنســت اظهار کرد: توصیه ما به دولت آتی این 
است که فرصت های همکاری موثر با کشورهایی نظیر روسیه و 
چین و نیز هم پیمانانی نظیر کره جنوبی و ژاپن را با هدف اعمال 
فشــار مضاعف علیه کره شــمالی مد نظر قرار دهند. اظهارات 
سخنگوی کاخ ســفید در حالی مطرح می شود که جان کربی 
از احتمال اعمال تحریم های جدید علیه کره شمالی خبر داد.

  کاهش ارزش پول ترکیه 
رکورد زد

در پی حملات شــبانه در آســتانه آغاز ســال ۲۰۱۷ میلادی در 
استانبول ترکیه ارزش پول این کشور به کاهش بی سابقه ای رسید. 
ارزش پول این کشور ۱.۷ درصد دیگر کاهش یافت و رکورد جدیدی 
را ثبت کرد. هر 3.6 لیر به ازای یک دلار معامله شــد و همچنین 
تورم سالانه در این کشور نیز به ۸.۵3 درصدافزایش یافته است 
که بسیار بیشتر از رقم پیش بینی شده کار شناسان است. کاهش 
آمارهای اقتصادی شــامل رشد منفی در سه ماهه سوم امسال و 
کاهش شاخص مصرف کننده به کمترین میزان در ماه دسامبر 

ریسک های اقتصادی را برای این کشور به همراه داشته است.

 تاریخ مذاکرات صلح سوریه 
مشخص شد

وزیر خارجه ترکیه اعلام کرد که مذاکرات میان دولت و مخالفان 
سوریه در پایتخت قزاقستان ۲3 ژانویه )۴ بهمن( برگزار می شود. 
مولود چاووش اوغلو اعلام کرد که این مذاکرات روز ۲3 ماه جاری 
میلادی در آستانه برگزار می شود. وی افزود کار شناسان روسی 
۹ و ۱۰ ماه جاری میلادی )۲۰ و ۲۱ دی( برای بررسی مذاکرات 
آســتانه به ترکیه ســفر می کنند. چاووش اغلو در ادامه گفت که 
ترکیه با روسیه برای مجازات عاملان نقض آتش بس در سوریه 
همــکاری می کند چرا که در صورت ادامه نقض ها در آتش بس 

مذاکرات آستانه نیز تحت تاثیر قرار خواهد گرفت. 

بین الملل
چهار شــنبه 15 دی مــاه 1395


